

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 환경보호과 ~ 환경보호과

부서: 환경보호과  
 정책: 환경 보전  
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	8,364,217	14,637,141	△6,272,924
국	1,075,200		
도	42,814		
군	7,246,203		
환경 보전	2,199,370	2,122,130	77,240
국	30,000		
도	35,514		
군	2,133,856		
자연환경 보전	155,129	107,309	47,820
국	5,000		
도	1,072		
군	149,057		
자연환경보전 업무추진	127,129	82,309	44,820
101 인건비	8,209	8,209	0
04 기간제근로자등보수	8,209	8,209	0
○환경개선부담금 시설물 조사인부임 8,209,000원	8,209		
201 일반운영비	9,040	0	9,040
01 사무관리비	9,040	0	9,040
○일반수용비 9,040,000원	9,040		
202 여비	14,280	0	14,280
01 국내여비	14,280	0	14,280
○환경관리 업무추진 14,280,000원	14,280		
203 업무추진비	1,000	2,000	△1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	2,000	△1,000
○국토대청결활동 업무추진 1,000,000원	1,000		
206 재료비	40,000	50,000	△10,000
01 재료비	40,000	50,000	△10,000
○환경관리관련 재료비 40,000,000원	40,000		
207 연구개발비	50,000	20,000	30,000
01 연구용역비	50,000	20,000	30,000
○청소대행비산정용역 15,000,000원	15,000		
○환경보전기본계획작성용역 35,000,000원	35,000		
301 일반보상금	2,100	2,100	0
10 행사실비보상금	2,100	2,100	0
○환경관련 각종교육 및 세미나 참석보상 30,000원 * 5명 * 4회	600		
○자연보호지도위원 자연학습원 교육보상 50,000원 * 5명 * 2회	500		
○자연보호경진대회 참가자 실비보상 50,000원 * 20명	1,000		
405 자산취득비	2,500	0	2,500

부서: 환경보호과  
 정책: 환경 보전  
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비 ○쓰레기종량제봉투 동판 제작(8개) 312,500원 * 8개	2,500 2,500	0	2,500
깨끗한 환경보전을 위한 민간보조	5,000	5,000	0
307 민간이전	5,000	5,000	0
02 민간경상보조 ○녹색함안21추진위원회 운영보조 5,000,000원	5,000 5,000	5,000	0
체험환경 교육프로그램지원	23,000 국 5,000 도 1,072 군 16,928	20,000	3,000
307 민간이전	23,000 국 5,000 도 1,072 군 16,928	20,000	3,000
04 민간행사보조 ○체험환경 교실운영 20,000,000원  ○내고장오염원조사 3,000,000원	23,000 20,000 국 5,000 도 1,072 군 13,928 3,000	20,000	3,000
야생동식물보호 및 피해예방	79,975 국 10,500 도 19,942 군 49,533	112,975	△33,000
야생동식물보호	7,000	37,000	△30,000
301 일반보상금	7,000	2,000	5,000
10 행사실비보상금 ○부상야생조수 치료비 및 이송비 실비보상 100,000원 * 30회	3,000 3,000	1,000	2,000
12 기타보상금 ○밀렵신고 보상 50,000원 * 20명 ○뉴트리아 포획보상 30,000원 * 100마리	4,000 1,000 3,000	1,000	3,000
야생동물 피해보상 지원	48,975 도 14,692 군 34,283	48,975	0
301 일반보상금	48,975 도 14,692 군 34,283	48,975	0
12 기타보상금 ○야생동물로 인한 농작물 피해보상 48,975,000원	48,975 48,975 도 14,692 군 34,283	48,975	0

부서: 환경보호과  
 정책: 환경 보전  
 단위: 야생동식물보호 및 피해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
야생동물 피해예방사업	24,000	27,000	△3,000
국	10,500		
도	5,250		
군	8,250		
301 일반보상금	3,000	0	3,000
12 기타보상금	3,000	0	3,000
○야생조수 피해방지단 운영 실비보상 3,000,000원	3,000		
402 민간자본이전	21,000	27,000	△6,000
국	10,500		
도	5,250		
군	5,250		
01 민간자본보조	21,000	27,000	△6,000
○유해야생동물 피해 방지막 설치 21,000,000원	21,000		
국	10,500		
도	5,250		
군	5,250		
쓰레기 분리배출 정착	1,964,266	1,901,846	62,420
국	14,500		
도	14,500		
군	1,935,266		
쓰레기 불법투기 근절	142,166	235,846	△93,680
101 인건비	85,006	82,846	2,160
04 기간제근로자등보수	85,006	82,846	2,160
○주요하천,계곡 감시인부임(4개소) 6,818,000원	6,818		
○환경정비감시원 인부임 76,028,000원	76,028		
○환경정비감시원 작업복 및 안전화 구입	2,160		
-작업복 구입 100,000원 * 6명 * 2회	1,200		
-안전화 구입 80,000원 * 6명 * 2회	960		
201 일반운영비	4,360	0	4,360
01 사무관리비	3,960	0	3,960
○일반수용비 1,960,000원	1,960		
○불법투기근절 안내판 설치 100,000원 * 20개소	2,000		
02 공공운영비	400	0	400
○환경정비원 대기실 유류구입 400,000원	400		
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
○쓰레기불법투기 업무추진 1,000,000원	1,000		
301 일반보상금	1,800	0	1,800
12 기타보상금	1,800	0	1,800

부서: 환경보호과  
 정책: 환경 보전  
 단위: 쓰레기 분리배출 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○쓰레기불법투기 신고보상금 30,000원 * 60명	1,800		
	307 민간이전	50,000	153,000	△103,000
	05 민간위탁금	50,000	153,000	△103,000
	○불법투기 처리불가 폐기물 위탁처리 160,000원 * 312.5톤	50,000		
	폐기물수집운반업체 청소대행	1,729,600	1,600,000	129,600
	307 민간이전	1,729,600	1,600,000	129,600
	05 민간위탁금	1,729,600	1,600,000	129,600
	○폐기물수집운반업체 청소대행비(재활용 포함) 1,600,000,000원	1,600,000		
	○음식물류폐기물 위탁처리비 1,800톤 * 72,000원	129,600		
	재활용품 및 영농폐기물 수거	45,000	66,000	△21,000
		국 14,500 민 30,500		
	206 재료비	29,000	29,000	0
		국 14,500 민 14,500		
	01 재료비	29,000	29,000	0
	○농약빈병 수거함 설치사업(58개소) 29,000,000원	29,000		
		국 14,500 민 14,500		
	301 일반보상금	16,000	37,000	△21,000
	12 기타보상금	16,000	37,000	△21,000
	○1회용품 사용규제 위반행위 신고포상금 100,000원 * 10명	1,000		
	○재활용품 수집장려금 1,250,000원 * 12월	15,000		
	농업용 폐비닐 수거보상비 지원	47,500	0	47,500
		도 14,500 군 33,000		
	301 일반보상금	47,500	0	47,500
		도 14,500 군 33,000		
	12 기타보상금	47,500	0	47,500
	○농업용 폐비닐수거 보상비 지원 47,500,000원	47,500		
		도 14,500 군 33,000		
	환경시설물 지원	2,791,667	11,296,698	△8,505,031
	폐기물종합처리장 설치	805,000	10,799,000	△9,994,000
	폐기물종합처리장 설치사업	805,000	3,125,000	△2,320,000
	401 시설비및부대비	805,000	2,900,000	△2,095,000

부서: 환경보호과  
 정책: 환경시설물 지원  
 단위: 폐기물종합처리장 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	시설비	800,000	2,900,000	△2,100,000
	○폐기물종합처리장 설치사업 100,000,000원	100,000		
	○폐기물종합처리장 주변지역 숙원사업 700,000,000원	700,000		
03	시설부대비	5,000	0	5,000
	○폐기물종합처리장 설치 부대비 5,000,000원	5,000		
폐기물종합처리장 운영		1,986,667	497,698	1,488,969
폐기물종합처리장 시설관리		1,986,667	497,698	1,488,969
101	인건비	131,075	213,698	△82,623
04	기간제근로자등보수	131,075	213,698	△82,623
	○재활용 선별 인부임 105,000,000원	105,000		
	○피복비 3,360,000원	3,360		
	○야간경비 인부임 22,715,000원	22,715		
201	일반운영비	479,732	0	479,732
01	사무관리비	144,732	0	144,732
	○일반수용비 110,792,000원	110,792		
	○임차료 33,940,000원	33,940		
02	공공운영비	335,000	0	335,000
	○전기, 수도료 180,000,000원	180,000		
	○전기안전대행비, 상수도인입비 등 10,000,000원	10,000		
	○건축물 보험료 4,000,000원	4,000		
	○시설장비 유지비 100,000,000원	100,000		
	○종료 매립장 공공요금 36,000,000원	36,000		
	○종료 매립장 수전설비 등 유지비 5,000,000원	5,000		
202	여비	10,200	0	10,200
01	국내여비	10,200	0	10,200
	○환경시설 업무추진 10,200,000원	10,200		
203	업무추진비	3,000	5,000	△2,000
03	시책추진업무추진비	3,000	5,000	△2,000
	○폐기물종합처리장 관리업무 3,000,000원	3,000		
206	재료비	171,160	50,000	121,160
01	재료비	171,160	50,000	121,160
	○신설 폐기물종합처리장 운영 약품 -소각시설 운영관련 약품구입 108,660,000원	141,160		
	-신설 침출수처리장 운영관련 약품구입 32,500,000원	108,660		
	○종료 매립장 침출수처리용 기자재 및 약품구 입	32,500		
		30,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 환경시설물 지원  
 단위: 폐기물종합처리장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-소모성 기계·전기자재 구입 2,000,000원	2,000		
	-침출수처리용 약품구입 28,000,000원	28,000		
307	민간이전	1,090,000	0	1,090,000
05	민간위탁금	1,090,000	0	1,090,000
	○폐기물종합처리장 민간위탁비 1,090,000,000원	1,090,000		
401	시설비및부대비	67,000	229,000	△162,000
01	시설비	67,000	229,000	△162,000
	○종료 폐기물매립장 침출수 처리시설 펌프류 교체(브로와 등 5종) 7,000,000원	7,000		
	○종료 폐기물매립장 복토 등 정비공사 30,000,000원	30,000		
	○돌발 대책비 30,000,000원	30,000		
403	자치단체등자본이전	3,500	0	3,500
02	공기관등에대한대행사업비	3,500	0	3,500
	○가야 필동 건널목 보수비 3,500,000원	3,500		
405	자산취득비	31,000	0	31,000
01	자산및물품취득비	31,000	0	31,000
	○신설 폐기물종합처리장 물품 구입	31,000		
	-컴퓨터(비정수물품) 1,300,000원 * 9대	11,700		
	-책상 300,000원 * 12개	3,600		
	-사무용의자 150,000원 * 15개	2,250		
	-캐비닛 300,000원 * 12개	3,600		
	-회의용테이블 300,000원 * 5개	1,500		
	-회의용 원탁테이블 350,000원 * 5개	1,750		
	-회의용 의자 150,000원 * 44개	6,600		
환경지도관리		132,940	153,863	△20,923
	국	45,200		
	도	7,300		
	군	80,440		
환경오염 배출원 관리		132,940	153,863	△20,923
	국	45,200		
	도	7,300		
	군	80,440		
사업장 불법투기 폐기물위탁처리 및 신고자 보상		31,540	16,000	15,540
201	일반운영비	2,300	0	2,300
01	사무관리비	2,300	0	2,300
	○일반수용비 2,300,000원	2,300		
202	여비	12,240	0	12,240
01	국내여비	12,240	0	12,240
	○환경지도·점검 업무추진 12,240,000원	12,240		

부서: 환경보호과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 환경오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
203	업무추진비	1,000	0	1,000
03	시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
	○환경오염 지도점검 업무추진 1,000,000원	1,000		
301	일반보상금	1,000	1,000	0
12	기타보상금	1,000	1,000	0
	○환경오염행위 신고자 보상금 50,000원 * 20명	1,000		
307	민간이전	15,000	15,000	0
05	민간위탁금	15,000	15,000	0
	○사업장 불법투기 폐기물 위탁처리 250,000원 * 60톤	15,000		
	환경측정기 구입	9,600	1,500	8,100
201	일반운영비	3,600	0	3,600
01	사무관리비	3,600	0	3,600
	○일반수용비 3,600,000원	3,600		
405	자산취득비	6,000	1,500	4,500
01	자산및물품취득비	6,000	1,500	4,500
	○환경진동측정기 구입 1대 * 6,000,000원	6,000		
	굴뚝원격감시체계 구축	43,800	136,363	△92,563
		국 29,200		
		도 7,300		
		군 7,300		
402	민간자본이전	43,800	136,363	△92,563
		국 29,200		
		도 7,300		
		군 7,300		
01	민간자본보조	43,800	136,363	△92,563
	○굴뚝자동측정기기 설치 운영비 지원 43,800,000원	43,800		
		국 29,200		
		도 7,300		
		군 7,300		
	기후변화 대응	21,000	0	21,000
		국 10,000		
		군 11,000		
201	일반운영비	1,000	0	1,000
01	사무관리비	1,000	0	1,000
	○기후변화대응 홍보물 가이드북 2종 * 500매 * 1,000원	1,000		
301	일반보상금	20,000	0	20,000
		국 10,000		
		군 10,000		
12	기타보상금	20,000	0	20,000

부서: 환경보호과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 환경오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○탄소포인트제 보상금 20,000,000원	20,000		
		국 10,000 군 10,000		
	온실가스 배출량 조사사업	15,000	0	15,000
	403 자치단체등자본이전	15,000	0	15,000
	02 공기관등에대한대행사업비	15,000	0	15,000
	○온실가스 배출량 조사사업 15,000,000원	15,000		
	그린리더 활동지원	12,000	0	12,000
		국 6,000 군 6,000		
	201 일반운영비	12,000	0	12,000
		국 6,000 군 6,000		
	01 사무관리비	12,000	0	12,000
	○그린리더 운영 및 활동지원 12,000,000원	12,000		
		국 6,000 군 6,000		
	수질관리	2,097,780	106,400	1,991,380
		국 1,000,000 군 1,097,780		
	공중화장실 관리	93,780	57,000	36,780
	공중화장실 민간위탁 관리	93,780	57,000	36,780
	201 일반운영비	24,620	0	24,620
	01 사무관리비	13,620	0	13,620
	○일반수용비 13,620,000원	13,620		
	02 공공운영비	11,000	0	11,000
	○시설장비 유지비 10,400,000원	10,400		
	○공공요금 및 제세 600,000원	600		
	202 여비	8,160	0	8,160
	01 국내여비	8,160	0	8,160
	○수질관리 업무추진 8,160,000원	8,160		
	307 민간이전	61,000	57,000	4,000
	05 민간위탁금	61,000	57,000	4,000
	○공중화장실 민간위탁관리(25개소) 61,000,000원	61,000		
	수질오염 예방	2,004,000	49,400	1,954,600
		국 1,000,000 군 1,004,000		
	수질오염사고 방제	4,000	49,400	△45,400
	206 재료비	4,000	7,600	△3,600
	01 재료비	4,000	7,600	△3,600



부서: 환경보호과  
 정책: 수질관리  
 단위: 수질오염 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수질오염사고 방제 자재구입 4,000,000원	4,000		
	공단폐수처리시설확충	2,000,000	0	2,000,000
		국 1,000,000 군 1,000,000		
	401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
		국 1,000,000 군 1,000,000		
	01 시설비	1,890,000	0	1,890,000
	○군북농공단지 폐수처리시설(고도) 설치 1,890,000,000원	1,890,000		
		국 945,000 군 945,000		
	02 감리비	110,000	0	110,000
	○군북농공단지 폐수처리시설(고도) 설치 110,000,000원	110,000		
		국 55,000 군 55,000		
행정운영경비(환경보호과)		92,460	458,050	△365,590
기본경비(환경보호과)		88,260	453,250	△364,990
기본경비		88,260	453,250	△364,990
201 일반운영비		76,200	399,700	△323,500
01 사무관리비		41,200	209,700	△168,500
○일반수용비 25,000,000원		25,000		
○운영수당 5,700,000원		5,700		
○급량비 10,500,000원		10,500		
02 공공운영비		35,000	190,000	△155,000
○공공요금 및 제세 12,000,000원		12,000		
○차량선박비 23,000,000원		23,000		
202 여비		10,560	53,550	△42,990
01 국내여비		10,560	53,550	△42,990
○부서운영 업무추진 10,560,000원		10,560		
405 자산취득비		1,500	0	1,500
01 자산및물품취득비		1,500	0	1,500
○냉장고 구입(대체) 500,000원		500		
○문서세단기 구입 1,000,000원		1,000		
인력운영비(환경보호과)		4,200	4,800	△600
인력운영비		4,200	4,800	△600
203 업무추진비		4,200	4,800	△600
04 부서운영업무추진비		4,200	4,800	△600
○부서업무 추진비 4,200,000원		4,200		
재무활동(환경보호과)		1,050,000	500,000	550,000

부서: 환경보호과  
 정책: 재무활동(환경보호과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
내부거래지출	1,050,000	500,000	550,000
내부거래지출	1,050,000	500,000	550,000
702 기금전출금	1,050,000	500,000	550,000
01 기금전출금	1,050,000	500,000	550,000
○폐기물처리시설설치 주변영향지역주민지원기 금 전출금	1,050,000		
- 공개모집 확정마을                 500,000,000원	500,000		
- 종량제봉투 판매금액의 10%   50,000,000원	50,000		
- 공개모집 주변지역(1km이내)         500,000,000원	500,000		